

Số: /KH-UBND

Phường 6, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 131/QĐ-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Phường 6 về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Phường 6 giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Phường 6 về Cải cách hành chính năm 2023.

Ủy ban nhân dân Phường 6 ban hành Kế hoạch cải thiện Chỉ số cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm còn tồn tại trong thực hiện CCHC, từ đó cải thiện điểm số, chất lượng các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt yêu cầu và tiếp tục phát huy, nâng chất các tiêu chí, tiêu chí thành phần đang được đánh giá ở mức khá, tốt trong Bộ chỉ số CCHC của UBND Thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu cụ thể đối với nhóm các tiêu chí, tiêu chí thành phần được xác định bằng sự đánh giá kết quả của cơ quan có thẩm quyền kết hợp tài liệu minh chứng.

a) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về chỉ đạo điều hành: **đạt 100%/tổng số điểm.**

b) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách thủ tục hành chính: **đạt 100%/tổng số điểm.**

c) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách thể chế: **đạt 100%/tổng số điểm.**

d) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách tổ chức bộ máy: **đạt 100%/tổng số điểm.**

đ) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách chế độ công vụ: **đạt 100%/tổng số điểm.**

e) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về cải cách tài chính công: **đạt 100%/tổng số điểm.**

f) Tiêu chí, tiêu chí thành phần về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: **đạt 100%/tổng số điểm.**

2.2. Mục tiêu cụ thể đối với nhóm các tiêu chí, tiêu chí thành phần được xác định bằng phương pháp điều tra xã hội học

a) Tiêu chí về mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính: **đạt từ 95% trở lên.**

b) Tiêu chí, tiêu chí thành phần khác: **đạt từ 90% trở lên.**

II. NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG CẢI THIỆN

(Đính kèm theo Phụ lục chi tiết)

Ngoài các nhiệm vụ, hoạt động cải thiện đề ra trong Phụ lục kèm theo; yêu cầu các Các ngành chuyên môn thuộc UBND Phường nghiên cứu, áp dụng các giải pháp, hoạt động phù hợp để tổ chức thực hiện tốt các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số CCHC năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ngành chuyên môn của UBND Phường

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại mục II của Kế hoạch này và Thông báo số 12/TB-UBND của UBND Thành phố¹, Phường triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong Bộ chỉ số CCHC, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện tại Phường và kết quả tham mưu UBND Phường tại cuộc họp về chuyên đề CCHC hoặc cuộc họp thường kỳ kinh tế - xã hội của UBND Phường.

2. Cán bộ Nội vụ Phường chủ trì, phối hợp với công chức Văn phòng-Thống kê Phường (phụ trách Tổng hợp), công chức Tư pháp - Hộ tịch Phường, công chức Văn hóa - Xã hội và cán bộ Truyền thanh Phường, công chức Tài chính – Kế toán Phường

Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng tháng có trách nhiệm rà soát từng tiêu chí, từng điểm số và các tài liệu kiểm chứng có liên quan theo Thông báo số 12/TB-UBND của UBND Thành phố.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cán bộ, công chức chuyên môn Phường thông tin, phản hồi về UBND Phường (*qua cán bộ Nội vụ, công chức văn phòng – Thống kê (tổng hợp)*) để được xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch Cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của UBND Phường 6 năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND TP Cao Lãnh;
- Phòng Nội vụ Thành phố;
- TT.ĐU, TT.HĐND Phường;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Phường;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH Phường;
- CBCC, NNHKTC Phường;
- BND 6 khóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hữu Lý

¹ Thông báo số 12/TB-UBND ngày 31/01/2023 của UBND Thành phố về việc phân công phụ trách lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số CCHC của UBND thành phố Cao Lãnh.